TERÇA-FEIRA, 04 DE NOVEMBRO DE 201414 CADERNO 1

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 764621
PORTARIA Nº 3473/2014-DAF/CGP, DE 03/11/2014

A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições
legais, e,
CONSIDERANDO a manifestação jurídica deste Departamento
através do Parecer 2138/2014-PROJUR/NC, Processo
2014/38722, que modifi ca o entendimento opinado no Parecer
305/2010 e 1398/2013, no que diz respeito ao aos períodos para
concessão de Licença Prêmio à servidora,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 1954/2013-DAF/CGP, que concedeu
à servidora EDÊMIA DIAS BARBOSA, Assistente de Trânsito,
matrícula 55587587/1, lotada na Gerência de Execução
Financeira, sessenta (60) dias de Licença Prêmio, no período
de 16.07 a 13.09.2013, onde se lê referentes ao triênio
02.12.2008/2011, leia-se referentes ao triênio 01.03.2010/2013.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 3472/2014-DG/CGP, DE 03/11/2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições
legais, e,
CONSIDERANDO a manifestação jurídica deste Departamento
através do Parecer 2138/2014-PROJUR/NC, Processo
2014/38722, que modifi ca o entendimento opinado no Parecer
305/2010 e 1398/2013, no que diz respeito ao aos períodos para
concessão de Licença Prêmio à servidora,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 3471/2012-DG/CGP, que concedeu à
servidora EDÊMIA DIAS BARBOSA, Assistente de Trânsito,
matrícula 55587587/1, lotada na Gerência de Execução
Financeira, trinta (30) dias, de LICENÇA PRÊMIO, no período de
22.10 a 20.11.2012, onde se lê equivalentes ao tempo de serviço
averbado de 02.12.2005/01.12.2008, leia-se equivalentes ao
triênio 01.03.2007/2010.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 3471/2014-DG/CGP, DE 03/11/2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições
legais, e,
CONSIDERANDO a manifestação jurídica deste Departamento
através do Parecer 2138/2014-PROJUR/NC, Processo
2014/38722, que modifi ca o entendimento opinado no Parecer
305/2010 e 1398/2013, no que diz respeito ao aos períodos para
concessão de Licença Prêmio à servidora,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 2939/2012-DG/CGP, que concedeu à
servidora EDÊMIA DIAS BARBOSA, Assistente de Trânsito,
matrícula 55587587/1, lotada na Gerência de Execução
Financeira, trinta (30) dias, de LICENÇA PRÊMIO, no período de
20.09 a 19.10.2012, onde se lê equivalentes ao tempo de serviço
averbado de 02.12.2005/01.12.2008, leia-se equivalentes ao
triênio 01.03.2007/2010.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 3353/2014-DAF/CGP, DE 24/10/2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício, do
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria
118/2011-DG/CDRH.
CONSIDERANDO os termos constantes do despacho no Processo
2011/525219, deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora MARIA DE LOURDES CARVALHO MANITO,
Assistente Administrativa, matrícula 3264319/1, lotada na
Gerência de Exames Teóricos e Práticos, trinta (30) dias de
LICENÇA PRÊMIO, no período de 14/11 a 13/12/2014, referente
ao triênio 27.11.2010/2013, de acordo com a Lei nº 5.810/94-
RJU, de 24 de janeiro de 1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 3449/2014-DAF/CGP, DE 30/10/2014
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos,
do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas através da
Portaria 118/2011-DG/CDRH, e,
CONSIDERANDO, a solicitação constante do memorando nº
974/2014 de 23.10.2014.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JOÃO RICARDO MACHADO MENDES
JÚNIOR, Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula
57202071/1, lotado na CIRETRAN “A” de Castanhal, trinta (30)
dias de férias, no período de 10/11 a 09/12/2014, referentes ao
exercício de 04.08.2013/2014.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº. 3430/2014-DAF/CGP, DE 29/10/2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições

que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº.
160547A/1, de 23.10.2014.
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora MARIA LUIZA HELMER, Auxiliar de
Serviços Operacionais, matrícula 57196674/1, lotada na
Coordenadoria de Educação de Trânsito, por noventa (90) dias
Licença para Tratamento de Saúde no período de 14.10.2014 à
11.01.2015.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 764654
PORTARIA Nº 3462/2014-DG/CGP, DE 03/11/2014
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por
lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/1997,
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos
arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da
Resolução 169/2009-CONTRAN,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JOSÉ MAURÍCIO ROCHA, Agente de
Fiscalização de Trânsito, matrícula 3162630/4, lotado na
CIRETRAN “A” de Marabá, para desenvolver por (1) ano, no
período de 03/11/2014 a 02/11/2015, a atividade de Examinador
de Trânsito na CIRETRAN “A” de Marabá.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral
PORTARIA Nº 3461/2014-DG/CGP, DE 03/11/2014
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
R E S O L V E:
REVOGAR o art. 2º da Portaria 2638/2014-DG/CGP, que autorizou
o servidor JOSÉ MAURÍCIO ROCHA, Agente de Fiscalização de
Trânsito, matrícula 3162630/4, lotado na CIRETRAN “A” de
Marabá, a desenvolver a atividade de Examinador de Trânsito,
por (1) ano, no período de 02/09/2014 a 01/09/2015, atendendo
às necessidades eventuais da Coordenadoria do Núcleo das
CIRETRAN’S deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 764068

Portaria: 642/2014
Objetivo: Auxiliar Pericia
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Alenquer /PA - Brasil<br
Servidor(es):
57191379/ADILSON CORRÊA DE SOUSA (Auxiliar Técnico
de Pericias) / 4.5 diárias (Completa) / de 20/06/2014 a
25/06/2014<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 764089

Portaria: 629/2014
Objetivo: Realizar Pericias
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3154297/MANOEL DOS SANTOS CORREA (Perito criminal) / 7.5
diárias (Completa) / de 12/09/2014 a 19/09/2014<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DESSOBRESTAMENTO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO
DISCIPLINAR Nº005/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 764096
PORTARIA DE DESSOBRESTAMENTO DE PROCESSO
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR. PORTARIA Nº. 056/2014
– CORREG/CPC “RC”, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2014.
CONSIDERANDO: o Processo Administrativo Disciplinar nº
005/2010- CORREG/CPC “RC” fora sobrestado pela PORTARIA Nº
054/2014-CORREG-CPC “RC” de 14/10/2014 publicada no DOE de
15/10/2014;CONSIDERANDO: cessaram os motivos do referido
sobrestamento;CONSIDERANDO: a necessidade do completo
esclarecimento dos fatos, a fi m de apurar responsabilidade

administrativa e funcional acerca de supostas irregularidades
imputadas aos acusados;RESOLVE: Art. 1º. DESSOBRESTAR
o Processo Administrativo Disciplinar nº 005/2010 para que a
Comissão proceda à continuidade dos trabalhos na apuração
dos fatos; Art. 2º. Esta portaria entrará em vigor na data de
sua publicação.  REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, E CUMPRA-SE.
Danielle Silva de Andrade Lima Guerra.     Corregedora do CPC
“RC”

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 764102

Portaria: 652/2014
Objetivo: Realizar Perícias veiculares
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5914934/ALAN DE JESUS CASTRO COSTA (Motorista) / 2.5
diárias (Completa) / de 10/09/2014 a 12/09/2014
5905526/DIOGO FARIAS MESQUITA (Auxiliar Operacional) / 2.5
diárias (Completa) / de 10/09/2014 a 12/09/2014
5858275/RILDO MORAES PLATINO DA SILVA (Perito Criminal) /
2.5 diárias (Completa) / de 10/09/2014 a 12/09/2014<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 764113

Portaria: 697/2014
Objetivo: Pericia técnica
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Igarapé Miri/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5146666/LAURO MEDINA VIANA (Perito Criminal) / 2.5 diárias
(Completa) / de 27/09/2014 a 29/09/2014
5156742/STELIO JOSE BATISTA DOS SANTOS (Perito Criminal) /
2.5 diárias (Completa) / de 27/09/2014 a 29/09/2014<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

PROCESSO ADMINISTRATIVO
DISCIPLINAR Nº. 005/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 764115
PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR Nº. 005/2010.
PORTARIA N° 057/2014 – CORREG-CPC “R C”, DE 03 DE
NOVEMBRO DE 2014 .A Corregedora do CPC “Renato Chaves”,
usando das atribuições legais que lhe são conferidas pela
Lei n°. 6.282, de 19 de janeiro de 2000;Considerando o que
dispõe o artigo 199 da Lei nº. 5.810, de 24 de Janeiro de
1994;Considerando o memorando nº 003/PAD 005/2010
Corregedoria do CPC “RC”, datado de 30 de setembro de 2014,
de lavra do Presidente do PAD 005/2010, Everaldo de Oliveira
Costa, informando o seu impedimento para compor a Comissão
do Processo Administrativo Disciplinar;Resolve:   Art. 1º.
DESIGNAR a Perita Criminal Ana Maria Ipiranga Oliveira (Matrícula
Funcional 54185851/1) em substituição ao Perito Criminal
Everaldo de Oliveira Costa (Matrícula Funcional 72877/1) para
atuar como presidente do PAD nº005/2010 e assim proceda a continuidade dos
trabalhos na apuração dos fatos.Art. 2º.  Esta Portaria entrará em vigor,
contados da publicação desta no D.O.E.Registre-se, Publique-se e
Cumpra-se.  Danielle Silva de Andrade Lima Guerra.Corregedora
do CPC “RC.”

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 764283

Portaria: 647/2014
Objetivo: Realizar Remoções
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57197407/ERICK NELSON COSTA FEIO (Auxiliar Técnico
de Perícias) / 7.5 diárias (Completa) / de 12/09/2014 a
19/09/2014<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 764296

Portaria: 573/2014
Objetivo: Conduzir Veiculo
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: SATARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5899872/GENIVAL ABREU DE SOUSA (Motorista) / 1.5 diárias
(Completa) / de 25/07/2014 a 26/07/2014<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 764325

Portaria: 611/2014
Objetivo: Conduzir viatura
Fundamento Legal: lei 5.810/94